
 

ANO LII                    N.º 085                14/05/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 45 (QUARENTA E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, GABR, PROGEPE..........................................................................................................................................02 

 

SEÇÃO IV 

 

EDITAL 

 

MESTRADO E DOUTORADO EM BIOLOGIA MARINHA E AMBIENTE COSTEIROS......................................20 

 

MBA GERENCIAMENTO DE PROJETOS..................................................................................................................40 

 

MBA EM LOGÍSTICA EMPRESARIAL E GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS – NITERÓI....................43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 61.311 de 11 de maio de 2018. 

 

 

Concessão de Promoção para a classe de 

Professor Titular. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação aos Docentes 

relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 

554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 

Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 

decorrentes. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16261-5 - consulta à autenticidade em https://servidor/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 
RELAÇÃO DE DOCENTE(S) CARREIRA DO ENSINO BÁSICO TÉCNICO TECNOLOGICO COM DIREITO A 

PROMOÇÃO PARA A CLASSE DE TITULAR, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13  

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei Efeitos 

     12.772/12) Financeiros. 
    e Portaria MEC 554/13)  

    Classe Denominação  
       

01 266323 23069.024991/17-83     

  Margareth Silva de Mattos 2011 / 2013 E TITULAR 13.12.2017  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 

GABR, em 10/04/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio: na Mozambique 

Ports and Railways, em Maputo, Moçambique, de 19 a 28/04/2018, e na Associação de Portos de 

Portugal, em Lisboa, Portugal, de 29/04 a 02/05/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. 

(Proc. 23069.010677/2018-02). 

 

ALEJANDRO KOCSARD, Professor do Magistério Superior, para participar do Surfaces in Bedlewo, 

em Bedlewo, Polônia, de 14 a 21/04/2018 e, para Intercâmbio no Imperial College, em Londres, 

Inglaterra, de 22 a 29/04/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art.1º - V. (Proc. 23069.020826/2018-

33). 

 

ANDRE ASEVEDO NEPOMUCENO, Professor do Magistério Superior, para participar do 

PHENOEXP 2018, em Buenos Aires, Argentina, de 08 a 12/05/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, 

art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.085133/2018-96). 

 

ARNALDO ROSA VIANNA NETO, Professor do Magistério Superior, para participar do Forum 

Mondial Heracles, de 15 a 20/05/2018, em Montreal, Canadá, com ônus UFF (Diárias e passagens). 

Dec. 1.387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069.020981/2018-50). 

 

ENY DÓREA PAIVA, Professor do Magistério Superior, para realizar Pós-Doutorado, na Ryerson 

University, em Toronto, Canadá, de 01/09/2018 a 31/08/2019, com ônus limitado (Bolsa da Ryerson 

University). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.003695/2018-20). 

 

FLAVIA VIEIRA DA SILVA DO AMPARO, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio no 

CCBA, de 13 a 20/05/2018, em Luanda, Angola, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º - V. (Proc. 

23069.020994/2018-29). 

 

JOSÉ LAERTE JUNIOR BOECHAT MORANDI, Professor do Magistério Superior, para participar 

do EAACI 2018, em Munique, Alemanha, de 24/05 a 01/06/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, 

art.1º, §1º. (Proc. 23069.030429/2018-70). 

 

MARCO ANTONIO SANTOS BRANDÃO, Técnico em Assuntos Educacionais, para participar do 

Congreso Internacional sobre Metadatos 2018, em Ciudad de México, México, de 26/05 a 03/06/2018, 

com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.003971/2018-50). 

 

PAULO CESAR RODRIGUES CARRANO, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na 

Universidad Central de Chile, em Santiago, Chile, de 27 a 31/05/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º- V. (Proc. 23069.020955/2018-21). 

 

Retificação: 

 

Na publicação do DOU nº 68, de 10/04/2018, seção 2, página 28, onde se lê; e para participar do II 

Seminário Justicia, Estado de Bienestar y Políticas Públicas”, acrescente-se: em Ourense, Espanha, 

referente à MARIA ALICE MARQUES DA FONSECA. (Proc. 23069.020996/2018-18). 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 

Cancelamento: 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento do País publicada no DOU nº 211, de 03/11/2017, seção 

2, p. 27, referente a ANDRE LUIZ GOMES NASSIF. (Proc. 23069.024328/2017-89). 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento do País publicada no DOU nº 209, de 31/10/2017, seção 

2, página 22, referente a CARLOS ENRIQUE GUANZIROLI. (Proc. 23069.024292/2017-33). 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento do País publicada no DOU nº 10, de 15/01/2018, seção 

2, página 21, referente à CÉLIA BARBOSA ABREU. (Proc. 23069.000016/2018-61). 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Vice-Reitor 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 

GABR, em 11/04/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ELAINE ANTUNES CORTEZ, Professor do Magistério Superior, para participar do Cuba Salud 

2018, de 21 a 29/04/2018, em Havana, Cuba, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.030465/2018-33). 

 

GILVAN LUIZ HANSEN, Professor do Magistério Superior, para participar do II Congreso 

Euroamericano de Derecho y Politica e do Seminario Justicia, Estado de Bienestar y Politicas Públicas, 

de 12 a 26/04/2018, em Ourense, Espanha, com ônus UFF (Diárias). Dec. 1.387/95, art. 1º - IV. (Proc. 

23069.021059/2018-80). 

 

ISABEL CRISTINA CHULVIS DO VAL GUIMARÃES, Professor do Magistério Superior, para 

participar do BSCCP 2018, em Manchester, Inglaterra, de 28/04 a 04/05/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.004175/2018-34). 

 

JORGE LUIZ LIMA DA SILVA, Professor do Magistério Superior, para realizar Pós-Doutorado, na 

Universidade do Porto, em Porto, Portugal, de 01/08/2018 a 31/07/2019, com ônus limitado (Bolsa da 

Universidade do Porto). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.003694/2018-85). 

 

LEONARDO GRESTA PAULINO MURTA, Professor do Magistério Superior, para participar do 

ICSE 2018, em Gotemburgo, Suécia, de 29/05 a 02/06/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 

1º. (Proc. 23069.010622/2018-94). 

 

RAPHAEL VIEIRA MONTE ALTO, Professor do Magistério Superior, para participar do 

EXPODENT 2018, em Buenos Aires, Argentina, de 06 a 08/06/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, 

art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.040719/2018-21). 

 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 

Vice-Reitor 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 

GABR, em 13/04/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

SERGIO FELIPE JERES VEGUERIA, Professor do Magistério Superior, para participar do XI 

Congreso Regional de Seguridad Radiológica y Nuclear, em La Habana, Cuba, de 14 a 22/04/2018, com 

ônus limitado. Dec. 1387/95, art.1º, § 1º. (Proc. 23069.040260/2018-66). 

 

 

HEITOR SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 

GABR, em 17/04/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

CAMILA CASTELO BRANCO PUPE, Professor do Magistério Superior, para participar do AAN 

2018, em Los Angeles, EUA, de 20 a 28/04/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.030480/2018-81). 

 

ESTER LIMONAD, Professor do Magistério Superior, para participar do XV Coloquio Internacional 

de Geocrítica, em Barcelona, Espanha, de 05 a 14/05/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 

1º. (Proc. 23069.010725/2018-54). 

 

GERÔNIMO EMÍLIO ALMEIDA LEITÃO, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na 

Jade Hochschule – Oldenburg University, em Oldenburg, Alemanha, de 21 a 29/04/2018, com ônus 

limitado. Dec. 1387/95, art. 1º-V. (Proc. 23069.010663/2018-81). 

 

JULIO CESAR DE FARIA ALVIM WASSERMANN, Professor do Magistério Superior, para 

Intercâmbio na Active Communication Europe, de 29/04 a 01/05/2018, e, para participar do 2nd North 

American Dredging Summit, de 02 a 04/05/2018, em Baltimore, EUA, com ônus UFF/MPSG (diárias e 

passagens). Dec. 1387/95, art.1º - IV. (Proc. 23069.010597/2018-49). 

 

MARCELO GONÇALVES DO AMARAL, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na 

Universidade de Cauca, em Popayán, Colômbia, de 06 a 12/05/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, 

art. 1º- V. (Proc. 23069.072264/2018-11). 

 

NILS MARTIN ANDERSON, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio na Tarbiat Modares 

University, em Teerã, Irã, de 28/04 a 12/05/2018, com ônus CNPq (passagens). Dec.1387/95, art.1º-V. 

(Proc. 23069.021037/2018-10). 

 

RODRIGO PICANÇO NEGREIROS, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio no 

ICRANet, em Roma e Pescara, Itália, de 16 a 21/04/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. 

(Proc. 23069.010690/2018-53). 

 

THAIS GUARANÁ DE ANDRADE, Professor do Magistério Superior, para participar do I Congreso 

Internacional de Endoscopía del Pacífico Sur, em Guayaquil, Equador, de 03 a 07/05/2018, com ônus 

limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.030481/2018-26). 

 

 

HEITOR SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 

GABR, em 20/04/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

MATIAS LUIS DEL HOYO, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio: no Instituto 

Superior Técnico, em Lisboa, Portugal, de 23 a 28/04/2018, e no Max Planck Institute für Mathematik, 

em Bonn, Alemanha, de 29/04 a 05/05/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 

23069.021080/2018-85). 

 

HEITOR SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 

GABR, em 26/04/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ANA LUCIA VIEIRA DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, de 30/05 a 11/06/2018 

sendo: para Intercâmbio, de 30/05 a 05/06/2018, na Universidade Nova de Lisboa, em Lisboa, no 

Palácio Ducal, em Vila Viçosa, e de 09 a 11/06/2018, nas casas Senhoriais do Minho, em Minho, 

Portugal; e, para participar do V Colóquio A casa Senhorial: Anatomia dos Interiores, de 06 a 

08/06/2018, em Fafe, Portugal, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art.1º, § 1º. (Proc. 

23069.010687/2018-30). 

 

ANDRÉ LUIZ VASCONCELLOS DA COSTA E SILVA, Professor do Magistério Superior, para 

participar do CALPHAD XLVII International Conference, de 25 a 31/05/2018, e da Reunião Anual da 

APDIC, de 01 a 03/06/2018, em Querétaro, México, com ônus limitado. Dec.1387/95, art.1º, §1º 

(Proc.23069.072224/2018-61). 

 

BRUNO ROBERTO CAMPANELLA, Professor do Magistério Superior, para participar 68th ICA 

Annual Conference 2018, em Praga, Republica Tcheca, de 23 a 29/05/2018, com ônus limitado 

Faperj/JCNE. Dec. 1387/95, art.1º, § 1º. (Proc. 23069.021133/2018-68). 

 

CARLOS MENIÑO COTON, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio, na Universidade de 

Santiago de Compostela, de 05 a 20/06/2018, em Santiago de Compostela, Espanha, com ônus limitado. 

Dec. 1387/95, art.1º - V. (Proc. 23069.020909/2018-22). 

 

DANIEL BITTER, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio (Missão de trabalho no âmbito 

do Programa CAPES/FCT), no Instituto Universitário de Lisboa, em Lisboa, Portugal, de 09 a 

31/05/2018, com ônus CAPES. Dec. 1387/95, art. 1º- V. (Proc. 23069.021047/2018-55). 

 

DANTE EUSTACHIO LUCCHESI RAMACCIOTTI, Professor do Magistério Superior, para 

intercâmbio (Missão de trabalho no âmbito do Projeto 442/2015, PROBRAL II - CAPES/DAAD): na 

Europa-Universität Viadrina, em Frankfurt (Oder), Alemanha, de 25/06 a 16/07/2018, e na Universidade 

de Lisboa, em Lisboa, Portugal, de 17 a 20/07/2018, com ônus CAPES. Dec. 1387/95, art. 1º-V. (Proc. 

23069.021098/2018-87). 

 

DENISE ALVAREZ, Professor do Magistério Superior, para participar do 20th IEA Florence 2018, em 

Florença, Itália, de 24/08 a 01/09/2018, com ônus UFF/TEP (inscrição, diárias e passagens). Dec. 

1387/95, art.1º - IV. (Proc. 23069.010701/2018-03). 

 

DENISE MAFRA, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio na SRNM, em Lucknow, Índia, 

de 16 a 25/05/2018, ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º-V. (Proc. 23069.040900/2018-38). 

 

EDISON RODRIGUES BARRETO JUNIOR, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na 

York University, em Toronto e na UQAM, em Montreal, de 10 a 15/05/2018 e, para participar da 

CALAC’s 2018 Conference, em Toronto, Canadá, de 16 a 20/05/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º-V. (Proc. 23069.021121/2018-33). 

 

GUSTAVO OLIVEIRA DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, para participar do LEOL 

Fórum, em Punta Cana, República Dominicana, de 18 a 25/05/2018, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, 

art. 1º-§1º. (Proc. 23069.040927/2018-21). 

 

KARIN SOARES GONÇALVES CUNHA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio no 

CTF, em Nova Iorque, EUA, 09 a 14/06/2018, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º-V. (Proc. 

23069.030548/2018-22). 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 

KITA CHAVES DAMASIO MACARIO, Professor do Magistério Superior, para participar do 

RADIOCARBON 2018, em Trondheim, Noruega, de 15 a 24/06/2018, ônus limitado. Dec. 1.387/95, 

art. 1º-V. (Proc. 23069.010731/2018-10). 

 

LUIZ ANDRÉ PORTES PAES LEME, Professor do Magistério Superior, para participar do ESWC 

2018, em Heraklion, Grécia, de 31/05 a 10/06/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. 

(Proc. 23069.010724/2018-18). 

 

MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ, Professor do Magistério Superior, para 

Intercâmbio, na Universidade de Aveiro, de 02 a 06/06/2018, em Aveiro, e para participar do 2º 

Congresso Internacional de Redes Sociais, de 07 a 10/06/2018, em Évora, Portugal, com ônus 

UFF/PROPLAN-fonte do tesouro 8100 (diárias e passagens). Dec. 1387/95, art.1º - IV. (Proc. 

23069.040738/2018-58). 

 

MOHAMMAD ALI RAJABPOUR, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio, no Galileu 

Galilei Institute, em Florença, Italia, de 01 a 16/06/2018, com ônus CNPq/Grant. Dec. 1387/95, art.1º - 

V. (Proc. 23069.010691/2018-06). 

 

MONICA QUEIROZ DE FREITAS, Professor do Magistério Superior, para participar do 34º 

WVAC, em Barcelona, Espanha, 03 a 10/05/2018, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º-§1º. (Proc. 

23069.004449/2018-95). 

 

ROBERTO MEIGIKOS DOS ANJOS, Professor do Magistério Superior, para participar da Regional 

Training Course on Scientific Communication, em San Salvador, El Salvador,13 a 19/05/2018, com 

ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º §1º. (Proc. 23069.010709/2018-61). 

 

SÉRGIO CARMONA DE SÃO CLEMENTE, Professor do Magistério Superior, para participar do 

34º WVAC, em Barcelona, Espanha, 03 a 10/05/2018, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º-§1º. 

(Proc. 23069.004448/2018-41). 

 

ZOIA RIBEIRO PRESTES, Professor do Magistério Superior, para realizar Pós-Doutorado, de 

01/11/2018 a 30/04/2019, sendo: de 01/11/2018 a 31/01/2019, e de 01 a 30/04/2019, na Universidade 

Estatal Lomossov, em Moscou, Russia, com ônus limitado (Bolsa da Universidade Estatal Lomossov), 

e, de 01/02 a 31/03/2019, na Universidade Estatal de Pedagogia da Bielorusia, em Minski, Bielorusia, 

com ônus limitado (Bolsa Universidade Estatal de Pedagogia da Bielorusia). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. 

(Proc. 23069.020809/2018-04). 

 

HEITOR SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 

GABR, em 02/05/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ANA PAULA DA SILVA, Professor do Magistério Superior, para participar do XXXVI LASA, em 

Barcelona, Espanha, de 21 a 28/05/2018; para intercâmbio: na Universidade de Lisboa, em Lisboa, 29 e 

30/05/2018; na Universidade do Minho, de 31/05 a 03/06/2018, em Braga, Portugal, com ônus limitado. 

Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.003928/2018-94). 

 

ANNA RACHEL BARACHO EDUARDO JULIANELLI, Professor do Magistério Superior, para 

participar do 56º ICA 2018, em Salamanca, Espanha, de 14 a 22/07/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.010778/2018-75). 

 

DIEGO ROSSI GRATIERI, Professor do Magistério Superior, para participar do PANE 2018, em 

Trieste, Itália, de 26/05 a 03/06/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art.1º, § 1º (Proc. 

23069.072270/2018-61). 

 

DINAH TEREZA PAPI DE GUIMARAENS, Professor do Magistério Superior, para participar do 

HERITAGE 2018, em Granada, Espanha, de 11 a 16/06/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, 

§ 1º. (Proc. 23069.010685/2018-41). 

 

HELENA ELIAS PINTO, Professor do Magistério Superior, para participar do Annual Meeting on 

Law and Society, de 05 a 10/06/2018, em Toronto, Canadá, e para Intercâmbio na Universidade de 

Mercer, de 11 a 15/06/2018, em Macon, EUA, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art.1º, § 1º. (Proc. 

23069.021034/2018-86). 

 

JORGE MUGAYAR FILHO, Professor do Magistério Superior, para aperfeiçoamento no Programa 

IBD Centres of Excellence, em Santiago, Chile, de 03 a 06/05/2018, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, 

art. 1º-IV. (Proc. 23069.030560/2018-37). 

 

LUCIANA CARDOSO DE CASTRO SALGADO, Professor do Magistério Superior, para participar 

do IEEE 2018, em Nova Iorque, EUA, de 02 a 09/06/2018, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, 

§1º. (Proc. 23069.010739/2018-78). 

 

LUIZ CARLOS ROLIM LOPES, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio, na 

POLYTECH Lyon, em Lyon, França, de 27/05 a 18/06/2018, com ônus CAPES/BRAFITEC. Dec. 

1387/95, art. 1º-V. (Proc. 23069.072256/2018-67). 

 

MARCELO WERNER DA SILVA, Professor do Magistério Superior, para participar do XV 

Colóquio Internacional de Geocritica, em Barcelona, Espanha, de 05 a 14/05/2018, com ônus limitado. 

Dec. 1387/95, art.1º, § 1º. (Proc. 23069.004167/2018-98). 

 

MARCOS FLAVIO DE CAMPOS, Professor do Magistério Superior, para participar do REPM 2018, 

em Pequim, China, de 23/08 a 02/09/2018, com ônus limitado (Faperj). Dec. 1387/95, art.1º, § 1º. (Proc. 

23069.072257/2018-10). 

 

MARCUS IANONI, Professor do Magistério Superior, para participar do XXXVI Congreso 

Internacional de LASA de 22 a 27/05/2018, em Barcelona, Espanha, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, 

art. 1º, §1º. (Proc. 23069.021250/2018-21) 

 

RICARDO PERLINGEIRO MENDES DA SILVA, Professor do Magistério Superior, para 

intercâmbio na Universidade de Toronto, em 05 e 06/06/2018; participar do LSA 2018, em Toronto, 

Canadá, de 07 a 10/06/2018, e intercâmbio na Mercer University, em Macon, EUA, de 11 a 15/06/2018, 

com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.020988/2018-71). 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 013 

 

RICARDO PERLINGEIRO MENDES DA SILVA, Professor do Magistério Superior, para 

intercâmbio, na Universidade de Kobe, de 12 a 21/07/2018, e para participar do 20 th General Congress 

of the IACL, em Fukuoka, Japão, de 22 a 27/07/2018, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º - V. 

(Proc. 23069. 020987/2018-27) 

 

SILVIA MARIA DE SÁ BASÍLIO LINS, Enfermeira, para participar da 2018 NANDA International 

Conference, em Chestnut Hill, EUA, de 13 a 16/06/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. 

(Proc. 23069.077493/2018-14). 

 

Alteração: 

 

Na publicação do DOU nº 69, de 11/04/2018, Seção 2, p. 25, onde se lê: “na Mozambique Ports and 

Railways, em Maputo, Moçambique, de 19 a 28/04/2018, e na Associação de Portos de Portugal, em 

Lisboa, Portugal, de 29/04 a 02/05/2018”, leia-se: na Associação de Portos de Portugal, em Lisboa, 

Portugal, de 28/04 a 02/05/2018, e na Mozambique Ports and Railways, em Maputo, Moçambique, de 

03 a 08/05/2018, referente a ADALMIR JOSÉ DE SOUZA (Proc. 23069.010677/2018-02). 

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA 

Vice-Reitor 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 014 

 

GABR, em 03/05/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ANITA MARTINS RODRIGUES DE MORAES, Professor do Magistério Superior, para participar 

do XLII Congresso IILI 2018, em Bogotá, Colômbia, de 11 a 16/06/2018, com ônus CAPES/PROEX 

(diárias). Dec. 1387/95, art. 1º, §1º. (Proc. 23069.021115/2018-86). 

 

ENÉAS RANGEL TEIXEIRA, Professor do Magistério Superior, para realizar Pós-doutorado, na 

Universidade de Laval, em Quebec, Canadá, de 01/08/2018 a 31/07/2019, com ônus limitado (Bolsa da 

Universidade de Laval). Dec. 1387/95, art.1º - VI. (Proc. 23069.004673/2018-87). 

 

ENRICO MENDES SAGGIORO, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na Universidad 

de Almería, de 02/06 a 01/08/2018, em Almería, Espanha, com ônus limitado (Fundación Carolina). 

Dec. 1.387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.030382/2018-44). 

 

FERNANDA DUARTE LOPES LUCAS DA SILVA, Professor do Magistério Superior, para 

intercâmbio na Universidade de Toronto, 05 e 06/06/2018; participar do LSA 2018, em Toronto, 

Canadá, de 07 a 10/06/2018, e intercâmbio na Mercer University, em Macon, EUA, de 11 a 15/06/2018, 

com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.021444/2018-27). 

 

GABRIEL SILVEIRA DENICOL, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio, no Institute of 

Physics, em Londres, Inglatera, de 03 e 04/5/2018; participar do ECT Workshop on Relativistic 

Hydrodynamics, em Trento, de 05 a 11/5/2018, e do Quark Matter 2018, em Veneza, Itália, de 12 a 

20/05/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º-V. (Proc. 23069.010786/2018-11). 

 

JOAO MARCIANO LAREDO DOS REIS, Prof. do Mag. Superior, para participar do MDA 2018 de 

03 a 06/07/2018, em Porto, Portugal, e do 4º MECHCOMP de 07 a 14/07/2018, em Madri, Espanha, 

com ônus limitado (FAPERJ). Dec. 1.387/95, art. 1º - § 1º. (Proc. 23069.010616/2018-37). 

 

JOSE LUIZ JOBIM DE SALLES FONSECA, Professor do Magistério Superior, para Intercâmbio, 

na Biblioteca Nacional de Portugal, em Lisboa, Portugal, de 19 a 23/05/2018, com ônus 

FBN/Min.Cultura. Dec. 1387/95, art.1º - IV. (Proc. 23069.021441/2018-93). 

 

JOSÉ SIMÕES DE BELMONT PESSOA, Professor do Magistério Superior, de 06 a 15/05/2018, 

sendo: para Intercâmbio, na Aix Marseille Université, de 06 a 09/05/2018; para Intercâmbio, no Chateau 

D’if, em 10/05/2018; para participar do Colloque International, de 11 a 13/05/2018; e, para Intercâmbio, 

no Laboratoire do IMAf,  de 14 a 15/05/2018, em Aix en Provence, França, com ônus limitado (Faperj). 

Dec. 1387/95, art.1º - V. (Proc. 23069.010812/2018-10). 

 

KÁTIA MODESTO VALÉRIO, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio na Cyprus 

University of Technology, em Limassol, Chipre, de 26/05 a 03/06/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º- V. (Proc. 23069.021314/2018-94). 

 

MARCO ANDRE FELDMAN SCHNEIDER, Professor do Magistério Superior, para participar do III 

Congresso Internacional Marx em maio, em Lisboa, Portugal, de 01 a 06/05/2018, com ônus 

IBICT/MCTI. Dec. 1387/95, art.1º - IV. (Proc. 23069.021331/2018-21). 

 

MARIA DEL CARMEN FATIMA GONZALEZ DAHER, Professor do Magistério Superior, para 

participar do LASA 2018, em Barcelona, Espanha, de 21 a 28/05/2018, com ônus limitado. Dec. 

1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.021344/2018-09). 

 

MARIA FERNANDA BAPTISTA BICALHO, Professor do Magistério Superior, de 06 a 15/05/2018, 

sendo: para Intercâmbio, na Aix Marseille Université, de 06 a 09/05/2018; para Intercâmbio, no Chateau 

D’if, em 10/05/2018;  para participar do Colloque International, de 11 a 13/05/2018; e, para 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 015 

 

Intercâmbio, no Laboratoire do IMAf,  de 14 a 15/05/2018, em Aix en Provence, França, com ônus 

limitado (Faperj). Dec. 1387/95, art.1º - V. (Proc. 23069.021383/2018-06). 

 

MARISTELA BARENCO CORREA DE MELLO, Professor do Magistério Superior, para participar 

do 5º Seminário Internacional de Feng Shui, em Lisboa, Portugal, de 02 a 14/06/2018, com ônus 

limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.003933/2018-05). 

 

ROSIMERE FERREIRA SANTANA, Professor do Magistério Superior, para participar do ISG 2018, 

em St Petesburgo, EUA, de 05 a 12/05/2018, com ônus CNPq (passagens), sendo: de 05 a 09/05/2018, 

com ônus CAPES/PROAP (diárias), e de 10 a 12/05/2018, com ônus UFF/Escola de Enfermagem 

(diária). Dec. 1387/95, art.1º - IV. (Proc. 23069.030455/2018-06). 

 

Cancelamento: 

 

Tornar sem efeito, a partir de 05/03/2018, a autorização de afastamento no exterior, publicada no DOU 

nº 245, de 22/12/2017, seção 2, p. 39, referente a FABIO AGUIAR ALVES. (Proc. 

23069.009570/2017-22). 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 016 

 

GABR, em 08/05/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ANDREA MEYER LANDULPHO MEDRADO, Professor do Magistério Superior, para participar do 

IAMCR 2018, em Eugene, EUA, de 18 a 25/06/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. 

(Proc. 23069.021356/2018-25). 

 

CARLA REGINA ALVES CARVALHO, Prof. do Mag. Superior, para participar do 2018 BRICS 

Academic Forum de 26/05 a 02/06/2018, em Johannesburg, África do Sul, com ônus limitado (SAAC-

BRICS). Dec. 1.387/95, art. 1º - § 1º. (Proc. 23069.041037/2018-36). 

 

GLADSTONE LEONEL DA SILVA JUNIOR, Professor do Magistério Superior, para participar do 

ICA 2018, em Salamanca, Espanha, de 13 a 22/07/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. 

(Proc. 23069.020498/2018-75). 

 

HAIM CESAR MALEH, Professor do Magistério Superior, para participar do EULAR 2018, em 

Amsterdã, Holanda, de 11 a 17/06/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.030561/2018-81). 

 

HAYDA JOSIANE ALVES, Prof. do Mag. Superior, para participar do Thinking Participatively 

Research Conference/2018 Annual Meeting ICPHR de 18/06 a 25/06/2018, em Edmonton, Canadá, com 

ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º - § 1º. (Proc. 23069.085155/2018-56). 

 

JOÃO BÔSCO HORA GÓIS, Professor do Magistério Superior, para participar do SWSD 2018, em 

Dublin, Irlanda, de 02 a 14/07/2018, com ônus CNPq /Grant. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.021100/2018-18). 

 

MARCOS FLAVIO DE CAMPOS, Professor do Magistério Superior, para participar do WMM 2018, 

em Dresden, Alemanha, de 09 a 17/06/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.072269/2018-36). 

 

ROSIMERE FERREIRA SANTANA, Professor do Magistério Superior, para participar do NANDA-

International Conference de 12 a 15/06/2018, em Boston, USA, com ônus UFF/MPEA (passagens e 

cinco diárias). Dec. 1.387/95, art. 1º - IV. (Proc. 23069. 030456/2018-42). 

 

VICENTE CASSEPP BORGES, Professor do Magistério Superior, para participar do IARR 2018, em 

Fort Collins, EUA, de 10 a 16/07/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art.1º, § 1º. (Proc. 

23069.004291/2018-53). 

 

YVES JEAN ROBERT GOUNOT, Professor do Magistério Superior, para realizar Pós-Doutorado, na 

Universidad Politécnica de Madrid, em Madrid, Espanha, de 15/08/2018 a 31/07/2019, com ônus 

limitado (Bolsa da Universidad Politécnica de Madrid). Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 

23069.021199/2018-58). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 017 

 

Alteração: 

 

Na publicação do DOU nº 84 de 03/05/2018, seção 2, p. 27, onde se lê: “com ônus limitado”, leia-se: 

com ônus CAPES/PROAP (passagens e diárias), de 22 a 27/05/2018, referente a MARCUS IANONI. 

(Proc. 23069.021250/2018-21). 

 

HEITOR SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 018 

 

GABR, em 08/05/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZO O 

AFASTAMENTO NO EXTERIOR de: 

 

ANGELA CRISTINA CARDOSO DE SOUZA, Professor do Magistério Superior, para intercâmbio 

na Universiteit Utrecht, em Utrecht, Holanda, de 19 a 28/06/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 

1º-V. (Proc. 23069.010782/2018-33). 

 

CASSIA REGINA GUEDES LEAL, Médico, para realizar aperfeiçoamento, na Universidade de 

Barcelona, em Barcelona, Espanha, de 01/07/2018 a 30/06/2019, com ônus limitado. Dec. 1387/95, 

art.1º - IV. (Proc. 23069.077686/2018-75). 

 

DANIEL GANEM MISSE, Professor do Magistério Superior, para realizar Pós-Doutorado, na 

Universidade de Versailles Saint Quentin en Yvelines, em Versailles, França, de 01/08/2018 a 

31/07/2019, com ônus CAPES/CAFECUB. Dec. 1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.021481/2018-35). 

 

EDILBERTO JOSE DE MACEDO FONSECA, Professor do Magistério Superior, para participar do 

ICTMLatCar 2018, de 16 a 20/05/2018, em Salto, Uruguay, com ônus limitado. Dec. 1.387/95, art. 1º, § 

1º. (Proc. 23069.085182/2018-29). 

 

RACHEL LEITE RIBEIRO, Professor do Magistério Superior, para participar do ASM MICROBE 

2018, em Atlanta, EUA, de 05 a 13/06/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 

23069.004857/2018-47). 

 

SERGIO SOUTO MAIOR TAVARES, Professor do Magistério Superior, para participar do MDA 

2018, em Porto, Portugal, de 03 a 07/07/2018, e do ICEFA VIII, em Budapest, Hungria, de 08 a 

13/07/2018, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.010792/2018-79). 

 

Alteração: 

 

Na publicação do DOU nº 69, de 11/04/2018, seção 2, p. 25, onde se lê: “de 15 a 20/05/2018”, leia-se: 

de 15 a 21/05/2018), referente a ARNALDO ROSA VIANNA NETO. (Proc. 23069.020981/2018-50). 

 

Na publicação do DOU nº 68, de 10/04/2018, seção 2, p. 28, onde se lê: “de 15 a 20/05/2018”, leia-se: 

de 15 a 21/05/2018, referente à TELMA CRISTINA DE ALMEIDA SILVA PEREIRA. (Proc. 

23069.020980/2018-13). 

 

HEITOR SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

Publique-se 

 

MARILUZ LEAL REMIRO 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO II                            PÁG. 019 

 

PROGEPE, em 11/05/2018 

 

No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 

pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS de: 

ANDREIA PEREIRA ESCUDEIRO, Professor do Magistério Superior do Departamento de 

Enfermagem Médico-Cirúrgica (MEM), para Doutorado em Engenharia de Defesa do Instituto Militar 

de Engenharia (IME), na cidade do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro – RJ, de 19/04/2018 a 06/02/2021, 

com ônus limitado. (Proc. 23069.151553/2018-78). 

 

CAMILAH ANTUNES ZAPPES, Professor do Magistério Superior do Departamento de Geografia de 

Campos (GRC), para Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Oceanografia Ambiental da 

Universidade Federal do Espírito Santo (UFES), em Vitória, Espírito Santo – ES, de 01/03/2019 a 

28/02/2020, com ônus limitado. (Proc. 23069.151477/2018-09). 

 

JORGE LUIZ ROCHA DE VASCONCELLOS, Professor do Magistério Superior do Departamento 

de Artes e Estudos Culturais (RAE), para Pós-Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em Artes da 

Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ), na cidade do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro – RJ, de 

01/08/2018 a 31/07/2019, com ônus limitado. (Proc. 23069.151649/2018-36). 

 

MARIANA CRISTINA MONTEIRO MILANI 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 

Publique-se 

 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 020 

 

SEÇÃO IV 
 

 

Curso de Mestrado em Biologia Marinha e Ambientes Costeiros 

Edital – Segunda Seleção de 2018 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biologia Marinha e Ambientes Costeiros faz saber 

que estarão abertas as inscrições, na forma deste Edital, para o preenchimento de vagas no Curso de 

Mestrado em Biologia Marinha e Ambientes Costeiros, criado em 18/10/95 pela Resolução nº 173/95 do 

Conselho Universitário. O Curso de Mestrado tem duração mínima de 2 (dois) e máxima de 4 (quatro) 

semestres. 

 

1. CLIENTELA: 

 

Graduados em Ciências Biológicas, Ciências Exatas e da Terra e áreas afins. 

 

2. NÚMERO DE VAGAS: 

 

30 (trinta) vagas, de acordo com a disponibilidade dos orientadores (informação na secretaria do 

PBMAC e na página do Programa http://www.bmac.sites.uff.br). 

 

Não há garantia de bolsas de estudo para os alunos aprovados. A manutenção da bolsa fica condicionada 

a avaliação de desempenho acadêmico. 

 

Linhas de Pesquisa do Programa 

Biodiversidade e Meio Ambiente 

Conservação e Manejo 

Processos Ambientais e Poluição 

 

3. DA INSCRIÇÃO 

 

3.1. As inscrições de brasileiros e estrangeiros serão recebidas, em dias úteis, no período de 15 de maio 

a 15 de junho de 2018, no horário das 10h às 16h, na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em 

Biologia Marinha e Ambientes Costeiros, localizada na Universidade Federal Fluminense, Instituto de 

Biologia, Campus Valonguinho, Outeiro São João Batista, s/nº – Centro, Niterói – RJ, telefone (21) 

2629-2360. 

 

3.2. No caso de inscrição por via postal (encomenda expressa, tipo Sedex ou similar) serão considerados 

os documentos postados até o último dia do período de inscrição. Os documentos exigidos no presente 

edital deverão ser enviados para: 

 

Processo Seletivo Mestrado – 2018/2 

Programa de Pós-Graduação em Biologia Marinha e Ambientes Costeiros 

Universidade Federal Fluminense 

Caixa Postal 100.644, Centro, Niterói - RJ, CEP 24020-971. 

 

3.3. A inscrição por procuração será admitida desde que o respectivo mandato tenha firma reconhecida e 

mediante apresentação pelo outorgado de documento de identidade. 

 

3.3.1. Os candidatos inscritos por procuração assumirão total responsabilidade pelas informações 

prestadas por seu procurador no Formulário de Inscrição, arcando com as consequências de eventuais 

erros de preenchimento. 

 

3.4. Toda a documentação deverá ser entregue em envelope lacrado, devidamente identificado pelo (a) 

candidato (a) ou pelo procurador legal. O conteúdo do envelope deverá atender ao item 4 do presente 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 021 

 

edital. Documentação incompleta eliminará o (a) candidato (a) do processo seletivo. É de total 

responsabilidade do (a) candidato (a) o atendimento aos requisitos da inscrição. 

 

3.5. O candidato, pessoa com deficiência ou não, que necessitar de qualquer tipo de condição especial 

para realização das provas deverá solicitá-la no ato da inscrição, indicando, claramente, quais os 

recursos especiais necessários. O laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório) que 

justifique o atendimento especial solicitado deverá ser entregue presencialmente ou enviado por via 

postal com aviso de recebimento, até o dia 15 de junho de 2018, impreterivelmente, para a Secretaria 

da Pós-Graduação, no endereço postal acima indicado. Após esse período, a solicitação será indeferida, 

salvo nos casos de força maior. A solicitação de condições especiais será atendida segundo critérios de 

viabilidade e de razoabilidade. 

 

4. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA: 

 

4.1. Ficha de inscrição preenchida (modelo Anexo I); 

 

4.2. Curriculum Vitae (Plataforma Lattes – CNPq - disponível em http://lattes.cnpq.br). Entregar uma 

cópia impressa juntamente com uma via dos documentos comprobatórios apresentados na mesma 

ordem de aparecimento no Curriculum Lattes. 

 

4.3. Carta de recomendação, não podendo ser redigida pelo (a) possível orientador (a) (modelo - Anexo 

II); 

 

4.4. Projeto de dissertação, relacionado à linha de pesquisa do orientador vinculado ao programa 

(modelo - Anexo III); 

 

4.5. Carta de aceitação do orientador credenciado no Programa; 

 

4.6. Uma foto recente 3 x 4; 

 

4.7. Cópia de diploma do curso de graduação ou comprovante de conclusão do curso de graduação. No 

caso do interessado ainda não possuir um desses documentos, poderá apresentar declaração com 

previsão de conclusão da graduação emitida pelo coordenador do curso, atestando sua condição de 

“provável formando” e que está cursando o último período de graduação. Este documento não assegura 

direito de matrícula e por isso, caso aprovado, o candidato terá que apresentar seu diploma ou 

certificado de conclusão, sob pena de desclassificação;  

 

4.8. Cópia de carteira de identidade (ou passaporte para candidatos estrangeiros); 

 

4.9. Cópia de CPF (não necessária para candidatos estrangeiros); 

 

4.10. Certificado de proficiência em língua inglesa (apenas para os candidatos que desejarem isenção da 

prova de inglês). Os candidatos podem apresentar os seguintes certificados para concorrerem à isenção 

da prova de inglês: 

 

a - TOEFL IBT, Internet Based Test mínimo 50 ou 72 pontos, TOEFL ITP 

(Institutional Testing Program), mínimo 350 pontos 0 200–500 é a escala para o iniciado/intermédio e 

406 corresponde à escala do nível intermédio/avançado. 

 

b - IELTS, mínimo 4 (B1, independent user) ou 4,2 

 

c - Cambridge First Certificate in English, mínimo B1- independent user. 

 

Observações 

 

- Candidatos estrangeiros concorrerão através do mesmo processo de seleção. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 022 

 

- Não serão aceitas quaisquer documentações enviadas por e-mail. 

 

- Candidatos estrangeiros poderão apresentar a documentação solicitada em inglês, francês ou espanhol 

(exceto para os casos nos quais os modelos estão disponibilizados em anexo neste edital). Os projetos 

poderão ser apresentados em inglês, francês ou espanhol. 

 

5. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

 

Somente serão homologadas as inscrições dos candidatos que entregarem toda a documentação descrita 

no item 4. A listagem com os candidatos que tiveram suas inscrições homologadas será divulgada na 

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Biologia Marinha e Ambientes Costeiros e os recursos 

devem ser protocolados na Secretaria da Pós-Graduação conforme o cronograma do processo seletivo. 

 

6. SELEÇÃO 

 

PERÍODO: 27/06 a 12/07/2018 

 

LOCAL: Espaço Multidisciplinar do Instituto de Biologia, Programa de Pós-Graduação em Biologia 

Marinha e Ambientes Costeiros, Instituto de Biologia, Universidade Federal Fluminense, Outeiro de 

São João Batista, s/nº, Campus Valonguinho, Centro, Niterói, RJ. 

 

7. PROCESSO SELETIVO: 

 

A avaliação será realizada por uma comissão, que se constitui em uma banca examinadora, 

expressamente formada para tal, nomeada pelo Coordenador do Programa de Pós-Graduação, após 

aprovação pelo Colegiado do Curso. O processo seletivo constará de 05 (cinco) etapas. 

 

Etapas Caráter Peso 

Prova de inglês (permitido uso de dicionário) Eliminatório Peso 1,0 

Avaliação da parte escrita do projeto de 

dissertação 

Eliminatório Peso 1,0 

Apresentação oral do projeto de dissertação e 

arguição 

Eliminatório Peso 2,0 

Análise de Curriculum Vitae  Classificatório Peso 1,0 

Prova oral (Entrevista) Classificatório Peso 1,0 

 

7.1. Observações: 

 

a) Nas etapas de caráter eliminatório, os membros da banca examinadora atribuirão, individualmente, 

notas de 0 (zero) a 10,0 (dez). A nota para aprovação nas etapas eliminatórias é igual ou superior 6,0 

(seis); 

 

b) Na etapa de caráter classificatório, os membros da Banca Examinadora atribuirão, individualmente, 

notas de 6,0 (seis) a 10,0 (dez). 

 

c) Os itens a serem avaliados no Curriculum Vitae constam no Anexo IV. Para efeito de pontuação, 

serão levados em consideração, estritamente, os documentos comprobatórios relatados no Curriculum 

Lattes e entregues ou postados no ato da inscrição. 

 

d) Os itens a serem avaliados no projeto constam no Anexo V. 

 

e) A nota final de cada candidato será a média ponderada das cinco etapas. Para habilitação no 

processo seletivo a média final deverá ser igual ou superior a 6,0 (seis). 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 023 

 

8. CRONOGRAMA 

 

Data Horário Atividade 

27/06/2018 até 12h Divulgação das inscrições homologadas. Recursos serão aceitos até 

12h do dia 28/06. Divulgação do resultado do recurso referente à 

homologação da inscrição até 13h do dia 28/06. 

28/06/2018 14-17h Prova de inglês. 

29/06/2018 até 14h Divulgação do resultado da prova de inglês. Recursos serão aceitos 

até 14h do dia 02/07. Divulgação do resultado do recurso referente à 

nota da prova de inglês até 15h do dia 02/07.   

03/07/2018 até 14h Divulgação do resultado da análise de projeto escrito de dissertação. 

Recursos serão aceitos até 14h do dia 04/07. Divulgação do resultado 

do recurso referente à análise do projeto escrito até 15h do dia 04/07. 

05/07/2018 9-16h Apresentação oral do projeto de dissertação e arguição. Tempo 

máximo para cada apresentação: 10 (dez) minutos. 

06/07/2018 até 12h Divulgação das notas de apresentação oral do projeto de dissertação. 

Recursos serão aceitos até 12h do dia 09/07. Divulgação do resultado 

do recurso referente às notas de apresentação oral do projeto até 13h 

do dia 09/07. 

10/07/2018 10-17h Prova oral (Entrevista). 

11/07/2018 até 13h Divulgação da análise de Curriculum Vitae e da Prova oral 

(Entrevista). Recursos serão aceitos até 13h do dia 12/07. Divulgação 

do resultado dos recursos até 14h do dia 12/07.  

12/07/2018 até 17h Divulgação do resultado final da seleção. 

 

8.1. Candidatos que solicitaram isenção da prova de inglês por apresentação do certificado de 

proficiência da língua inglesa e, residentes a mais de 400 km de distância do PBMAC poderão solicitar 

a realização da prova oral e apresentação do projeto através de comunicação virtual. Essa solicitação 

deverá constar em sua ficha de inscrição (Anexo I). É de total responsabilidade do candidato 

providenciar os recursos necessários para a sua comunicação e estar disponível no período 

determinado pela banca. O candidato que não responder ao contato da Banca na hora determinada será 

eliminado do processo seletivo.  

 

9. MATRÍCULA 

 

Documentação necessária: 

 

9.1. Uma foto 3x4 recente. 

 

Obs.: candidatos estrangeiros aprovados no concurso deverão se inscrever no Cadastro de Pessoa 

Física para obter o número de CPF. 

 

Maiores informações: 

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Biologia Marinha e Ambientes Costeiros 

Telefone: +55 21 2629-2360 

E-mail: pbmac@vm.uff.br 

(Home-page: http://www.bmac.sites.uff.br) 

 

HORÁRIO: Das 10:00h às 16:00h 

 

Niterói, 10 de maio de 2018. 

 

EDSON PEREIRA DA SILVA 

Vice-coordenador do Programa em Biologia Marinha e Ambientes Costeiros 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 024 

 

 

ANEXO I: FICHA DE INSCRIÇÃO AO EXAME DE SELEÇÃO 

 

Nome: _____________________________________________________________ 

Data de nascimento: ____/____/_____ Estado Civil:_________________________ 

Filiação: Pai: ________________________________________________________ 

               Mãe: _______________________________________________________ 

Naturalidade: ______________________ Nacionalidade: ____________________ 

Sexo: (  ) Feminino (  ) Masculino                        CPF: _______________________ 

RG: ____________ Data de emissão: ______  Órgão Emissor: ________ Estado: _____ 

Endereço: __________________________________________________________ 

Bairro: _____________________ Cidade: ____________________ Estado: _____ 

CEP: __________________ 

Telefone : ( )_________________/ ( )_________________ 

E-mail: ___________________________________ 

Graduado em: _________________________________________ Ano: _________ 

Instituição: __________________________________________________________ 

Provável orientador (a): ________________________________________________ 

Documentos apresentados: 

( ) Curriculum Vitae documentado 

( ) Cópia do diploma de graduação ou comprovante de conclusão  

( ) Foto 3x4 (1) 

( ) Carta de recomendação 

( ) Cópia do CPF 

( ) Cópia da carteira de identidade 

( ) Projeto de dissertação 

( ) Certificado de proficiência da língua inglesa. 

 

Solicitações: 

( ) Dispensa da prova de inglês por apresentação de certificado de proficiência da língua inglesa. Estou 

ciente de que estou optando por apresentar este certificado como dispensa da prova de inglês. Em caso 

de reprovação, não caberá recurso. 

( ) Realização de prova oral e apresentação do projeto de dissertação à distância. Estou ciente de que se 

não responder ao contato da banca na hora determinada serei eliminado do processo seletivo. 

( ) Atendimento de necessidades especiais para participação no processo seletivo. Indicação do tipo de 

condição especial para realização das provas: 

 

 

Niterói, _______________________________de 201_ 

 

 

_____________________________________________________________ 

Assinatura do candidato 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 025 

 

ANEXO II: CARTA DE RECOMENDAÇÃO 

 

Este formulário deve ser preenchido e enviado, sigilosamente, à Coordenação do Programa de Pós-Graduação 

em Biologia Marinha e Ambientes Costeiros 

Caixa Postal 100.644 

CEP 24010-970, Niterói (RJ) 

Telefone (021) 2629-2360 

 

 

Nome: .................................................................................................................... 

Titulação: ............................................................................................................... 

Instituição: ............................................................................................................. 

Cargo/função: ........................................................................................................ 

Em que circunstância acadêmica conheceu o candidato? 

 

 

 

 

 

Alunos da mesma área e, aproximadamente, a mesma escolaridade, como você avaliaria suas habilidades? 

(     ) Excepcional - Equivalente aos melhores que já conheci 

(     ) Muito bom - Dos melhores que conheço atualmente 

(     ) Bom - Capaz de realizar estudos mais avançados, mas sem se destacar do conjunto de colegas em situação 

equivalente 

(     )Fraco - Abaixo do esperado e pouco capaz de estudos avançados 

 

Considerações que julgar relevantes: 

 

 

 

 

 

 

 

Niterói, _______________________________de 201_ 

 

 

_____________________________________________________________ 

Assinatura 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 026 

 

ANEXO III: ROTEIRO PARA PROJETO 

 

a) Fonte Arial 12; espaçamento entre linhas 1,5 

 

b) Título - sucinto e indicativo dos objetivos do projeto 

 

c) Nome do candidato 

 

d) Orientador (e co-orientador, se for o caso) 

 

e) Resumo - em português (até 300 palavras) 

 

f) Palavras-chave – 3 palavras-chave 

 

g) Introdução - deve apresentar uma contextualização do problema a ser investigado e a relevância da 

pesquisa (até 2 páginas) 

 

h) Objetivo geral e objetivos específicos - sucintos, sob forma de itens 

 

i) Hipótese (se houver) e justificativa do problema a ser investigado (até 300 palavras) 

 

j) Material e Métodos - definição da área de estudo, dos critérios de amostragem (ou critérios de 

levantamento de dados para o caso de uma revisão) e os métodos de análise (é optativo o uso de 

figuras e tabelas, até 2 páginas) 

 

k) Viabilidade - do projeto em termos financeiros e logísticos (até 300 palavras) 

 

l) Perspectiva de produção científica (até 300 palavras) 

 

m) Cronograma de execução – sob forma de itens em uma tabela, destacando as principais atividades 

(e/ou etapas) a serem atingidas por trimestre durante a execução do projeto (uma página) 

 

n) Bibliografia – conforme modelo abaixo. Disponível em http://www.bmac.sites.uff.br (clicar na aba 

Resoluções e abrir o arquivo Resolução 02-2010 (Guia de Elaboração de Dissertações e Teses)).  

 

1- References Literature citations in the text should indicate the author's surname with 

the year of publication in parentheses. Example: Carlin (1992); Brooks and Carlin (1992). If 

there are more than two authors, only the first should be named, followed by "et al." 
 

2- References at the end of the paper should be listed in alphabetical order by the first 

author's name. If there is more than one work by the same author or team of authors in the 

same year, a, b, etc. is added to the year both in the text and in the list of references. 
 

3- Journal papers: name(s) and initial(s) of all authors; year; full title; journal title 

abbreviated in accordance with international practice; volume number; first and last page 

numbers. Example: Glassom D, Zakai D, Chadwick-Furman NE (2004) Coral recruitment: a 

spatio-temporal analysis along the coastline of Eilat, northern Red Sea. Mar Biol 144: 641-

651  
 

4- If available, the Digital Object Identifier (DOI) of the cited literature should be 

added at the end of the reference in question. Example: Benoit-Bird KJ (2004) Prey caloric 

value and predator energy needs: foraging predictions for wild spinner dolphins. Mar Biol 

DOI 10.1007/s00227-004-1339-1  
 

5- Single contributions in a book: name(s) and initial(s) of all authors; year; title of 

article; editor(s); title of book; edition; volume number; publisher; place of publication; page 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 027 

 

numbers. Example: Weil E (2004) Coral reef diseases in the Wider Caribbean. In: Rosenberg 

E, Loya Y (eds) Coral health and disease. Springer, Berlin Heidelberg New York, pp 35-68  
 

6- Book: name and initial(s) of all authors; year; title; publisher; place of publication 

Example: Pinardi N, Woods J (eds) (2002) Ocean forecasting. Springer, Berlin Heidelberg 

New York 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 028 

 

ANEXO IV: Itens constantes no Curriculum Lattes – CNPq que serão avaliados pela banca 

examinadora. 

 

A. FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO 

1. Estágios 

2. Participação em projetos de pesquisa 

3. Bolsas de graduação recebidas 

4. Bolsas de pós-graduação recebidas 

 

B. FORMAÇÃO COMPLEMENTAR 

1. Participação em eventos científicos (congressos, simpósios, seminários, workshop) 

2. Participação em embarque, expedições e atividades de representação 

3. Atividades de extensão 

 

C. ATUAÇÃO PROFISSIONAL 

1. Professor de ensino fundamental e médio 

2. Professor de ensino em graduação 

3. Monitoria 

4. Minicursos ministrados 

5. Orientação de monografia de graduação 

6. Orientação de graduação com bolsa 

7. Orientações de outra natureza 

 

D. PRODUÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA 

1. Artigos publicados em periódicos  

2. Livros  

3. Capítulo de livros  

4. Trabalhos completos em anais de congressos  

5. Resumos expandidos 

6. Resumos em eventos 

7. Relatórios, pareceres e laudos técnicos emitidos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 029 

 

ANEXO V: Itens para avaliação do projeto 

 

Itens do projeto  

Título  

Resumo e palavras chave  

Introdução  

Objetivos geral e específicos  

Hipótese (se houver) e justificativa  

Materiais e métodos  

Produtos (congresso, publicações)  

Referências bibliográficas  

Viabilidade  

Cronograma  

Total  

Pontuação de cada item varia de 0 a 1,0. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 030 

 

Curso de Doutorado em Biologia Marinha e Ambientes Costeiros 

Edital – Segunda Seleção de 2018 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Biologia Marinha e Ambientes Costeiros faz saber 

que estarão abertas as inscrições, na forma deste Edital, para o preenchimento de vagas no Curso de 

Doutorado em Biologia Marinha e Ambientes Costeiros. O Curso foi criado em 24/04/02 pela 

Resolução nº 43/2002 do Conselho Universitário. O Curso de Doutorado tem duração mínima de 4 

(quatro) e máxima de 8 (oito) semestres. 

 

1. CLIENTELA: 

 

Graduados em Ciências Biológicas, Ciências Exatas e da Terra e áreas afins. 

 

2. NÚMERO DE VAGAS: 

 

20 (vinte) vagas, de acordo com a disponibilidade dos orientadores (informação na secretaria do 

PBMAC e na página do Programa http://www.bmac.sites.uff.br). 

 

Não há garantia de bolsas de estudo para os alunos aprovados. 

 

Linhas de Pesquisa do Programa 

 

Biodiversidade e Meio Ambiente 

Conservação e Manejo 

Processos Ambientais e Poluição 

 

3. DA INSCRIÇÃO 

 

3.1. As inscrições de brasileiros e estrangeiros serão recebidas, em dias úteis, no período de 15 de maio 

a 15 de junho de 2018, no horário das 10h às 16h, na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em 

Biologia Marinha e Ambientes Costeiros, localizado na Universidade Federal Fluminense, Instituto de 

Biologia, Campus Valonguinho, Outeiro São João Batista, s/nº – Centro, Niterói – RJ, telefone (21) 

2629-2360. 

 

3.2. No caso de inscrição por via postal (encomenda expressa, tipo Sedex ou similar) serão considerados 

os documentos postados até o último dia do período de inscrição. Os documentos exigidos no presente 

edital deverão ser enviados para: 

 

Processo Seletivo Doutorado – 2018/2 

Programa de Pós-Graduação em Biologia Marinha e Ambientes Costeiros 

Universidade Federal Fluminense 

Caixa Postal 100.644, Centro, Niterói - RJ, CEP 24020-971. 

 

3.3. A inscrição por procuração será admitida desde que o respectivo mandato tenha firma reconhecida e 

mediante apresentação pelo outorgado de documento de identidade. 

 

3.3.1. Os candidatos inscritos por procuração assumirão total responsabilidade pelas informações 

prestadas por seu procurador no Formulário de Inscrição, arcando com as consequências de eventuais 

erros de preenchimento. 

 

3.4. Toda a documentação deverá ser entregue em envelope lacrado, devidamente identificado pelo (a) 

candidato (a) ou pelo procurador legal. O conteúdo do envelope deverá atender ao item 4 do presente 

edital. Documentação incompleta eliminará o (a) candidato (a) do processo seletivo. É de total 

responsabilidade do (a) candidato (a) o atendimento aos requisitos da inscrição. 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 031 

 

3.5. O candidato, pessoa com deficiência ou não, que necessitar de qualquer tipo de condição especial 

para realização das provas deverá solicitá-la no ato da inscrição, indicando, claramente, quais os 

recursos especiais necessários. O laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório) que 

justifique o atendimento especial solicitado deverá ser entregue presencialmente ou enviado por via 

postal com aviso de recebimento, até o dia 15 de junho de 2018, impreterivelmente, para a Secretaria 

da Pós-Graduação, no endereço postal acima indicado. Após esse período, a solicitação será indeferida, 

salvo nos casos de força maior. A solicitação de condições especiais será atendida segundo critérios de 

viabilidade e de razoabilidade. 

 

4. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA: 

 

4.1. Ficha de inscrição preenchida (modelo Anexo I); 

 

4.2. Curriculum Vitae (Plataforma Lattes – CNPq - disponível em http://lattes.cnpq.br). Entregar uma 

cópia impressa juntamente com uma via dos documentos comprobatórios apresentados na mesma 

ordem de aparecimento no Curriculum Lattes. 

 

4.3. Carta de intenção redigida pelo candidato, desenvolvida em, no máximo, 30 linhas, endereçada à 

coordenação do curso e enfatizando os seguintes pontos: (a) identificação do candidato; (b) breve 

introdução sobre conhecimentos relacionados ao curso; (c) experiência acadêmica ou profissional na 

área do curso, se houver; (d) interesse pessoal do candidato em uma das áreas de pesquisa existente no 

curso; (e) possibilidades de aproveitamento do curso em sua atuação profissional; (f) expectativas em 

relação ao curso. 

 

4.4. Duas cartas de recomendação, não podendo ser redigidas pelo (a) possível orientador (a) (modelo - 

Anexo II); 

 

4.5. Projeto de tese, relacionado à linha de pesquisa do orientador vinculado ao programa (modelo - 

Anexo III); 

 

4.6. Carta de aceitação do orientador credenciado no Programa; 

 

4.7. Uma foto recente 3 x 4; 

 

4.8. Cópia de diploma do curso de graduação ou comprovante de conclusão do curso de graduação.  

 

4.9. Cópia de carteira de identidade (ou passaporte para candidatos estrangeiros); 

 

4.10. Cópia de CPF (não necessária para candidatos estrangeiros); 

 

Observações 

 

- Candidatos estrangeiros concorrerão através do mesmo processo de seleção. 

 

- Não será aceito o envio de qualquer documentação por e-mail. 

 

- Candidatos estrangeiros poderão apresentar a documentação solicitada em inglês, francês ou espanhol 

(exceto para os casos nos quais os modelos estão disponibilizados em anexo neste edital). Os projetos 

poderão ser apresentados em inglês, francês ou espanhol. 

 

5. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

 

Somente serão homologadas as inscrições dos candidatos que entregarem toda documentação descrita 

no item 4. A listagem com os candidatos que tiveram suas inscrições homologadas será divulgada na 

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Biologia Marinha e Ambientes Costeiros e os recursos 

devem ser protocolados na Secretaria da Pós-Graduação conforme o cronograma do processo seletivo. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 032 

 

6. SELEÇÃO 

 

PERÍODO: 02 a 11/07/2018 

 

LOCAL: Espaço Multidisciplinar do Instituto de Biologia  

Programa de Pós-Graduação em Biologia Marinha e Ambientes Costeiros 

Instituto de Biologia, Universidade Federal Fluminense.  

Outeiro de São João Batista, s/nº, Campus Valonguinho, Centro, Niterói, RJ. 

 

7. PROCESSO SELETIVO: 

 

A avaliação será feita por uma comissão de seleção, que se constitui em uma banca examinadora, 

expressamente formada para tal, nomeada pelo Coordenador do Programa de Pós-Graduação. O 

processo seletivo constará de 4 (quatro) etapas: 

 

Etapas Caráter Peso 

Avaliação da parte escrita do projeto de tese Eliminatório Peso 1,0 

Apresentação oral do projeto de tese e arguição Eliminatório Peso 2,0 

Análise de Curriculum Vitae  Classificatório Peso 1,0 

Prova oral (Entrevista) Classificatório Peso 1,0 

 
7.1. Observações: 

 

a) Nas etapas de caráter eliminatório, os membros da banca examinadora atribuirão, individualmente, 

notas de 0 (zero) a 10,0 (dez). A nota para aprovação nas etapas eliminatórias é igual ou superior 6,0 

(seis); 

 

b) Na etapa de caráter classificatório, os membros da Banca Examinadora atribuirão, individualmente, 

notas de 6,0 (seis) a 10,0 (dez); 

 

c) Os itens a serem avaliados no Curriculum Vitae constam no Anexo IV. Para efeito de pontuação, 

serão levados em consideração, estritamente, OS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS relatados 

no Curriculum Lattes, entregues ou postados no ato da inscrição. 

 

d) Os itens a serem avaliados no projeto constam no Anexo V. 

 

e) A nota final de cada candidato será a média ponderada das quatro etapas. Para habilitação no 

processo seletivo a média final deverá ser igual ou superior a 6,0 (seis). 

 

8. CRONOGRAMA 

 

Data Horário Atividade 

02/07/2018 até 12h Divulgação das inscrições homologadas. Recursos serão aceitos até 12h 

do dia 03/07. Divulgação do resultado do recurso referente à 

homologação da inscrição até 13h do dia 03/07. 

03/07/2018 até 12h Divulgação do resultado das notas da análise de projeto escrito de tese. 

Recursos serão aceitos até 12h do dia 04/07. Divulgação do resultado 

do recurso referente à análise de projeto escrito de tese até 13h, do dia 

04/07. 

04/07/2018 13-18h Apresentação oral do projeto de tese e arguição. Tempo máximo para 

cada apresentação: 20 (vinte) minutos. 

05/07/2018 até 12h Divulgação das notas de apresentação oral do projeto de tese. Recursos 

serão aceitos até 12 horas do dia 06/07. Divulgação do resultado do 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 033 

 

recurso referente às notas da apresentação oral até 13h do dia 06/07. 

09/07/2018 10-16h Prova oral (Entrevista). 

10/07/2018 até 13h Divulgação do resultado dos recursos da análise do Curriculum Vitae e 

da Prova Oral (Entrevista). Recursos serão aceitos até 13h do dia 11/07. 

Divulgação do resultado dos recursos até 14h do dia 11/07. 

11/07/2018 até 16h Divulgação do resultado final da seleção. 

 
8.1. Candidatos residentes a mais de 400 km de distância do PBMAC poderão solicitar a realização da 

prova oral e apresentação do projeto através de comunicação virtual. Essa solicitação deverá constar em 

sua ficha de inscrição (Anexo I). É de total responsabilidade do candidato providenciar os recursos 

necessários para a sua comunicação e estar disponível no período determinado pela banca. O candidato 

que não responder ao contato da Banca na hora determinada será eliminado do processo seletivo.  

 

9. MATRÍCULA 

 

Documentação necessária: 

 

9.1. Uma foto recente 3x4. 

Obs.: candidatos estrangeiros aprovados no concurso deverão se inscrever no Cadastro de Pessoa Física 

para obter o número de CPF. 

 

Maiores informações: 

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Biologia Marinha e Ambientes Costeiros 

Telefone: +55 21 2629-2360 

E-mail: pbmac@vm.uff.br 

(Home-page: http://www.bmac.sites.uff.br) 

 

HORÁRIO: Das 10:00h às 16:00h 

 

Niterói, 10 de maio de 2018. 

 

EDSON PEREIRA DA SILVA 

Vice-coordenador do Programa em Biologia Marinha e Ambientes Costeiros 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 034 

 

ANEXO I: FICHA DE INSCRIÇÃO AO EXAME DE SELEÇÃO 

 

Nome: ________________________________________________________________ 

Data de nascimento: ____/____/_____ Estado Civil:____________________________ 

Filiação: Pai: ___________________________________________________________ 

               Mãe: __________________________________________________________ 

Naturalidade: ______________________ Nacionalidade: ________________________ 

Sexo: (  ) Feminino (  ) Masculino                        CPF: _________________________ 

RG: ____________ Data de emissão: ______  Órgão Emissor: ________ Estado: _____ 

Endereço: ______________________________________________________________ 

Bairro: _____________________ Cidade: ____________________ Estado: _____ 

CEP: __________________ 

Telefone : ( )_________________/ ( )_________________ 

E-mail: ___________________________________ 

Graduado em: _________________________________________ Ano: ____________ 

Instituição: _____________________________________________________________ 

Provável orientador (a): ___________________________________________________ 

Documentos apresentados: 

( ) Curriculum vitae documentado 

( ) Cópia do diploma de graduação ou comprovante de conclusão de curso de graduação 

( ) Foto 3x4 (1) 

( ) Carta de recomendação 

( ) Cópia do CPF 

( ) Cópia da carteira de identidade 

( ) Projeto de tese 

 

Solicitações: 

( ) Realização de prova oral e apresentação do projeto de tese à distância. Estou ciente de que se não 

responder ao contato da banca na hora determinada serei eliminado do processo seletivo. 

( ) Atendimento de necessidades especiais para participação no processo seletivo. Indicação do tipo de 

condição especial para realização das provas: 

 

 

Niterói, _______________________________de 201_ 

 

 

_____________________________________________________________ 

Assinatura do candidato 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 035 

 

ANEXO II: CARTA DE RECOMENDAÇÃO 

 

Este formulário deve ser preenchido e enviado, sigilosamente, à Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Biologia Marinha e Ambientes Costeiros. 

Caixa Postal 100.644 

CEP 24010-970, Niterói (RJ). 

Telefone (021) 2629-2360 

 

 

Nome: .................................................................................................................... 

Titulação: ............................................................................................................... 

Instituição: ............................................................................................................. 

Cargo/função: ........................................................................................................ 

Em que circunstância acadêmica conheceu o candidato? 

 

 

 

 

 

Alunos da mesma área e, aproximadamente, a mesma escolaridade, como você avaliaria suas 

habilidades? 

(     ) Excepcional - Equivalente aos melhores que já conheci 

(     ) Muito bom - Dos melhores que conheço atualmente 

(     ) Bom - Capaz de realizar estudos mais avançados, mas sem se destacar do conjunto de colegas em 

situação equivalente 

(     )Fraco - Abaixo do esperado e pouco capaz de estudos avançados 

 

Considerações que julgar relevantes: 

 

 

Niterói, _______________________________de 201_ 

 

 

_____________________________________________________________ 

Assinatura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 036 

 

ANEXO III: ROTEIRO PARA PROJETO 

 

a) Fonte Arial 12; espaçamento entre linhas 1,5 

 

b) Título - sucinto e indicativo dos objetivos do projeto 

 

c) Nome do candidato 

 

d) Orientador (e co-orientador, se for o caso) 

 

e) Resumo - em português (até 300 palavras) 

 

f) Palavras-chave – 3 palavras-chave 

 

g) Introdução - deve apresentar uma contextualização do problema a ser investigado e a relevância da 

pesquisa (até 2 páginas) 

 

h) Objetivo geral e objetivos específicos - sucintos, sob forma de itens 

 

i) Hipótese (se houver) e justificativa do problema a ser investigado (até 300 palavras) 

 

j) Material e Métodos - definição da área de estudo, dos critérios de amostragem (ou critérios de 

levantamento de dados para o caso de uma revisão) e os métodos de análise (é optativo o uso de figuras 

e tabelas, até 2 páginas) 

 

k) Viabilidade - do projeto em termos financeiros e logísticos (até 300 palavras) 

 

l) Perspectiva de produção científica (até 300 palavras) 

 

m) Cronograma de execução – sob forma de itens em uma tabela, destacando as principais atividades 

(e/ou etapas) a serem atingidas por trimestre durante a execução do projeto (uma página) 

 

n) Bibliografia – conforme modelo abaixo. Disponível em http://www.bmac.sites.uff.br (clicar na aba 

Resoluções e abrir o arquivo Resolução 02-2010 (Guia de Elaboração de Dissertações e Teses)).  

 

7- References Literature citations in the text should indicate the author's surname with the year 

of publication in parentheses. Example: Carlin (1992); Brooks and Carlin (1992). If there are more 

than two authors, only the first should be named, followed by "et al." 

 

8- References at the end of the paper should be listed in alphabetical order by the first author's 

name. If there is more than one work by the same author or team of authors in the same year, a, b, etc. 

is added to the year both in the text and in the list of references. 

 

9- Journal papers: name(s) and initial(s) of all authors; year; full title; journal title abbreviated 

in accordance with international practice; volume number; first and last page numbers. Example: 

Glassom D, Zakai D, Chadwick-Furman NE (2004) Coral recruitment: a spatio-temporal analysis 

along the coastline of Eilat, northern Red Sea. Mar Biol 144: 641-651  

 

10- If available, the Digital Object Identifier (DOI) of the cited literature should be added at the 

end of the reference in question. Example: Benoit-Bird KJ (2004) Prey caloric value and predator 

energy needs: foraging predictions for wild spinner dolphins. Mar Biol DOI 10.1007/s00227-004-1339-

1  

 

11- Single contributions in a book: name(s) and initial(s) of all authors; year; title of article; 

editor(s); title of book; edition; volume number; publisher; place of publication; page numbers. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 037 

 

Example: Weil E (2004) Coral reef diseases in the Wider Caribbean. In: Rosenberg E, Loya Y (eds) 

Coral health and disease. Springer, Berlin Heidelberg New York, pp 35-68  

 

12- Book: name and initial(s) of all authors; year; title; publisher; place of publication Example: 

Pinardi N, Woods J (eds) (2002) Ocean forecasting. Springer, Berlin Heidelberg New York 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 038 

 

ANEXO IV: Itens constantes no Curriculum Lattes – CNPq que serão avaliados pela banca 

examinadora. 

 

A. FORMAÇÃO ACADÊMICA/TITULAÇÃO 

1. Estágios 

2. Participação em projetos de pesquisa 

3. Bolsas de graduação recebidas 

4. Bolsas de pós-graduação recebidas 

 

B. FORMAÇÃO COMPLEMENTAR 

1. Participação em eventos científicos (congressos, simpósios, seminários, workshop) 

2. Participação em embarque, expedições e atividades de representação 

3. Atividades de extensão 

 

C. ATUAÇÃO PROFISSIONAL 

1. Professor de ensino fundamental e médio 

2. Professor de ensino em graduação 

3. Monitoria 

4. Minicursos ministrados 

5. Orientação de monografia de graduação 

6. Orientação de graduação com bolsa 

7. Orientações de outra natureza 

 

D. PRODUÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA 

1. Artigos publicados em periódicos  

2. Livros  

3. Capítulo de livros  

4. Trabalhos completos em anais de congressos  

5. Resumos expandidos 

6. Resumos em eventos 

7. Relatórios, pareceres e laudos técnicos emitidos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 039 

 

ANEXO V: Itens para avaliação do projeto 

 

Itens do projeto  

Título  

Resumo e palavras chave  

Introdução  

Objetivos geral e específicos  

Hipótese (se houver) e justificativa  

Materiais e métodos  

Produtos (congresso, publicações)  

Referências bibliográficas  

Viabilidade  

Cronograma  

Total  

Pontuação de cada item varia de 0 a 1,0. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 040 

 

EDITAL 2018 

 

O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu -  MBA Gerenciamento de Projetos – Turma Volta 

Redonda faz saber que estão abertas as inscrições para o concurso de preenchimento de vagas referentes 

ao primeiro semestre de 2018 na forma deste Edital. 

 

1. Informações Gerais 
 

Vagas Pré-Requisito Início Duração 
Valor da mensalidade 

(curso auto-sustentável) 

Brasileiros Estrangeiros 

Graduação Plena 

23/06/2018 

478 horas 

Inscrição R$ 600,00 + 

23 parcelas de 

R$ 600,00 
50 - 

 

1.1 Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O 

candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o 

Consulado do Brasil em seu País.  

 

1.2 A abertura turma condiciona-se à matrícula de pelo menos 50 alunos. 

 

2. Inscrição 

 

Local: Av. dos Trabalhadores, 420, Vila Santa Cecília, Volta Redonda, RJ, CEP: 27225-125 

telefones: 2629-5716; 2629-5396, (24) 2107-3532 

 

2.2. Horário: 8h às 18 horas 

 

2.3. Período: 16/05/2018 à 16/06/2018 

 

2.4. Documentação  

 

2.4.1 Ficha de inscrição. 

 

2.4. Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, 

revalidado) ou certidão original de conclusão de curso de graduação, com as datas de conclusão e 

colação de grau.  

 

2.4.3 Histórico escolar.  

 

2.4.4 Fotocópia do documento oficial de identidade e do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto 

de permanência no país). 

 

2.4.5 Curriculum vitae com comprovantes dos títulos declarados. 

 

2.4.6 Duas fotos 3 X 4. 

 

3. Instrumentos de Seleção 

 

3.1. Exame do Currículo, Histórico e demais documentos. 

 

3.1.1 Entrevista com os candidatos.  

 

3.2 Cronograma  

 

3.2.1 Inscrições:  

 

Data 16/05/2018 à 16/06/2018 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 041 

 

Horário: das 8h às 20 horas. 

 

Local: Av. dos Trabalhadores, 420, Vila Santa Cecília, Volta Redonda, RJ, CEP: 27225-125 

telefones: 2629-5716; 2629-5396, (24) 2107-3532 

 

3.2.2 Entrevista: ocorre no ato da inscrição 

 

Data: 16/05/2018 à 16/06/2018 

 

Horário: 8h às 20 horas.       

 

3.2.3 Análise do curriculum vitae: 

 

Data: 17/06/2018 à 19/06/2018 

 

3.2.4 Divulgação dos resultados: 

 

Data:20/06/2018 

 

Horário: 18 horas.   

 

Local: Av. dos Trabalhadores, 420, Vila Santa Cecília, Volta Redonda, RJ, CEP: 27225-125 

telefones: 2629-5716; 2629-5396, (24) 2107-3532 

 

3.3 Matrícula: 

 

3.3.1 Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente até 

o preenchimento das vagas. 

 

3.3.2 Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos seguintes critérios de 

desempate: 

 

3.3.2.1 O candidato que obteve maior nota na análise curricular. 

 

3.3.2.2 Caso persista o empate o desempate será pelo candidato que obteve maior nota na entrevista.  

 

4. Disposições gerais 

 

4.1 Serão aprovados os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a 7 em cada um dos 

instrumentos de seleção previstos no item 3. 

 

4.2 No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os termos do regulamento interno e com 

os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 

 

4.3 Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF que 

tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de taxas e 

mensalidades, nos termos da Resolução (CUV)155/2008. 

 

4.4 Se o número de docentes, técnicos administrativos da UFF e estrangeiros aprovados no processo de 

seleção não atingir o percentual de vagas fiado neste edital, as mesmas poderão ser preenchidas pelos 

demais candidatos, obedecida a ordem de classificação no processo de seleção. 

 

4.5 Concessão de descontos sobre a mensalidade do curso: 

 

4.5.1 O Colegiado do Curso, através da Comissão Permanente de Apreciação de Demandas Sociais, 

poderá autorizar ao Coordenador a conceder descontos sobre as mensalidades de discentes, em caráter 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 042 

 

excepcional e devidamente justificado. As solicitações deverão ser encaminhadas, à Comissão 

Permanente de Apreciação de Demandas Sociais do Curso MBA Gerenciamento de Projetos-Volta 

Redonda, através de Requerimento manuscrito assinado, justificando o pedido. 

 

4.5.2 O Coordenador deverá submeter à Comissão Permanente de Apreciação de Demandas Sociais a 

relação nominal dos discentes solicitantes com a proposta do  valor do descontos a serem concedidos, 

acompanhada da  documentação abaixo descrita: 

Requerimento manuscrito do candidato ou proponente, no ato da inscrição na Turma, justificado as 

motivações para a solicitação;  

Estudo demonstrativo da viabilidade econômico–financeiro da turma.  

 

4.5.3 Comissão Permanente de Apreciação de Demandas Sociais deverá observar os seguintes critérios:  

A concretização econômico-financeira da turma; 

 

Que a totalidade dos descontos não comprometa a viabilidade econômico–financeiro da turma 

Avaliar o valor de cada desconto lavando em consideração o conjunto dos demais pedidos, a fim de que 

todos os descontos não ultrapassem os 10% da receita total e nominal prevista no Plano de Aplicação de 

Recursos do Curso. 

 

4.5.4 Após aprovação dos pedidos de descontos a Comissão Permanente de Apreciação de Demandas 

Sociais encaminhará sua decisão ao Colegiado do Curso para homologação da decisão, que encaminhará 

as demais instâncias administrativas (Departamento de Engenharia de Produção e Escola de Engenharia) 

para ser referendado; 

 

4.5.5 O Coordenador formará um Processo Administrativo com todas as aprovações e encaminhará as 

Pró-reitorias de Planejamento e de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação para ciência, cadastro e 

inclusão nos atos administrativos cabíveis. 

 

 Niterói, 27 de novembro de 2017. 

 

 

MARA TELLES SALLES 

Coordenadora do Curso MBA Gerenciamento de Projetos 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 043 

 

EDITAL 2018 

 

O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - MBA EM LOGISTICA E GESTÃO DA 

CADEIA DE SUPRIMENTOS faz saber que estão abertas as inscrições para o concurso de 

preenchimento de vagas referentes ao primeiro semestre de 2018, TURMA 29 – Niterói, na forma deste 

Edital. 

 

1. Informações Gerais 
 

 

Vagas 

 

Pré-Requisito 

 

Início 

 

 

Duração 

 

 

Valor da 

Inscrição 

Valor da 

mensalidade 
(curso auto-

sustentável) 

60 Graduação plena em qualquer área de  

Nível Superior reconhecida pelo MEC 

 

19/05/2018 

 

360 h 

 

- 

 

 

24 x 450,00 

 

 

1.1 Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O 

candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o 

Consulado do Brasil em seu País. Exige-se do candidato estrangeiro o Certificado de Proficiência em 

Língua Portuguesa para Estrangeiros (CELPE-Bras). 

 

1.2 A abertura da turma condiciona-se à matrícula de pelo menos 30 alunos. 

 

2. Inscrição 

 

2.1 Pré-inscrição: www.uff.br/adm/logemp (preenchimento de ficha de inscrição on-line) 

 

2.1 Local: Rua Mário Santos Braga, 30 – sala 702. Faculdade de Administração e Ciências                                 

Contábeis.Tel.2629-9869 

 

2.2. Horário: 10:00 às 18:00h  

 

2.3. Período: 29/01/2018 a 11/05/2018 

 

2.4. Documentação  

 

2.4.1 Ficha de inscrição preenchida. 

 

2.4.2 Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, 

revalidado) ou certidão original de conclusão de curso de graduação, com as datas de conclusão e 

colação de grau.  

 

2.4.3 Histórico escolar.  

 

2.4.4 Fotocópia do documento oficial de identidade e do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto 

de permanência no país). 

 

2.4.5 Curriculum vitae com comprovantes dos títulos declarados. 

 

2.4.6 Duas fotos 3 X 4. 

 

3. Processo de Seleção 

 

3.1 Instrumentos de Seleção 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 044 

 

3.1.1 Análise de Curriculum Vitae e de Histórico Escolar 

 

3.1.2 Redação.  

 

3.2. Cronograma  

 

3.2.1 Inscrições  

 

3.2.1.1 Data: 29/01/2018 a 11/05/2018 

 

3.2.1.2 Via email: mbalogempsecretaria@gmail.com – solicitar ficha de inscrição 

 

3.2.2 Processo Seletivo 

 

3.2.2.1 Análise Curricular e Redação 

 

3.2.2.1 Data e Horário: a ser agendado com o candidato 

 

3.2.3 Divulgação do resultado 

 

3.2.3.1 Data: 14/05/2018 

 

3.2.3.2 Horário: 10h às 18h  

 

3.2.3.3 A secretaria do curso entrará em contato por e-mail e/ou telefone para divulgar o resultado. 

 

3.3 Matrícula 

 

3.3.1.1  Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente 

até o preenchimento das vagas. 

 

3.3.2 Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos seguintes critérios de 

desempate: 

 

3.3.2.1 Maior nota recebida na análise de currículo / prova. 

 

3.3.2.2 Mais idade. 

 

3.4  Aulas  

 

3.4.1  Início das aulas a partir de 19/05/2018,   das 08:00 horas às 17:00 horas, aos sábados. 

 

3.4.2  Local:  Rua Mário Santos Braga, 30 / 8º andar –   Faculdade  de  Administração e Ciências   

Contábeis  – Campus do Valonguinho – Niterói – Centro – Niterói – RJ. 

 

4. Disposições gerais 

 

4.1 Serão aprovados os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a 7,0 em cada um dos 

instrumentos de  seleção previstos no item 3. 

 

4.2 No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os  termos  do  regulamento interno  e  

com  os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 

 

4.3 Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos de nível superior e 

docentes da UFF que tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do 

pagamento de taxas e mensalidades, nos termos da Resolução (CUV)155/2008. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 085 14/05/2018  SEÇÃO IV                            PÁG. 045 

 

4.4 A seleção de que trata este item considerará, também, o interesse do exercício profissional do  

servidor  na  UFF,  através de homologação  do nome  do  servidor  realizada   pelo  Departamento  de  

Desenvolvimento  de  Recursos Humanos – DRH, da Superintendência de Recursos Humanos da UFF. 

4.5 Será cobrada a taxa de R$ 200,00 para cada aluno que não entregar o Trabalho  de  Conclusão  de  

Curso (TCC),  já  aprovado  pelo  orientador,  até   três  meses  após  o   término  das  aulas. Aquele que   

não entregar e não tiver aprovado o TCC até o limite de dois anos a contar  do  início   do  Curso 

perderá o direito  ao certificado. 

 

4.6 A obtenção do certificado de Pós-Graduação, MBA em Logística Empresarial e Gestão da Cadeia de 

Suprimentos, está condicionada à presença em pelo menos 75% das aulas em   todas   as   disciplinas   

obrigatórias  do  Curso,  aprovação  em  todas  as  disciplinas  obrigatórias  do Curso  e  à  realização  do  

TCC, devidamente  aprovado - média  igual  ou   superior  a   7,0 (sete) – e   em   consonância   com   as   

normas  estabelecidas  pelo   Regimento Interno do Curso. A obtenção do certificado está condicionada 

à  aprovação em todas as disciplinas até a conclusão deste curso. 

 

4.7 A aprovação em   cada uma  das  disciplinas far-se-á pela obtenção  de nota final  igual  ou superior  

a  6,0 (seis). Contudo, a média a ser obtida no conjunto de disciplinas deverá ser igual ou superior a  7,0 

(sete). 

 

Niterói, 01 de dezembro de 2017. 

 

AURÉLIO LAMARE SOARES MURTA 

Coordenador do Curso MBA em Logística Empresarial 

e Gestão da Cadeia de Suprimentos 

# # # # # # 

               

 

  

  


